
په افغانستان د نړیوالې ټولنې له لوري د بندیزونو ترڅنګ 

اوس ځینو ګاونډیو هېوادونو هم مټې رابډوهلې دي او پر 

افغانستان یې د ګاونډیتوب، سوداګریزو قوانینو او اصولو 

خلاف سوداګریزې لارې تړلې دي. موخه یې دا ده چې 

په دې توګه وکولای شي په افغانستان فشار راوړي ترڅو 

پـــرې خپلې خبرې ومني. خو دا ځکه ممکنه نه ده، چې 

اســـلامي امارت په ســـیاسي او هم په اقتصادي لحاظ 

خپلواک دی او اړ نه دی چې د نورو هېوادونو په غوښتنه 

خپل سیاستونه مخ ته بوځي او یا هم د هغوی د هر ډول 

فشـــار پر وړاندې سر ټیټ کړي. افغانستان دا مهال د 

مرکزي حکومت په درلودو سره یو خپلواک او مســـتقل 

هېواد دی. ولې د خپل اقتصاد محوره سیاست پر مټ یې 

هڅه کړې چې د ګاونډیو په ګډون د ســـیمې او نړۍ له 

هېوادونو سره خپل ســـیاسي او اقتصـــادي اړیکي پراخ 

کړي. اوسمهال افغانستان په یوه یا دوو هېوادونو متکي 

نه دی، که هغوی وغواړي چې خپلې سوداګریزې لارې 

وتړي نو افغانستان به له قحطۍ او د توکو له کمښت سره 

مخ شي. ددې ترڅنګ به یې ســـوداګري ودریږي او له 

اقتصادي فشـــار سره به مخ شي. دا یـــوه تیروتنه ده. 

افغانستان دا مهال د ګاونډیو هېوادونو په ګډون د سیمې 

له بېلا بېلو هېوادونو سره پراخې اقتصادي او سوداګریزې 

اړیکې او هم د خپلې سوداګرۍ له پاره بدیلې لارې لري. 

همدا اوس له بدیلو لارو څخه د افغانســـتان صادرات او 

واردات دواړه روان دي. له پاکســـتان سره د سوداګریزو 

لارو تړل کېـــدو څخه دغه دی تقریبـــا پنځوس ورځې 

تیریږي، خو د افغانســـتان په بازارونو کې نه د خوراکي 

توکو، نه هم د سون توکو او نه هم د ودانیزو توکو په بیو 

کې لوړوالی راغلی دی. د نړیوال بانک د راپور له مخې د 

افغانستان صادرات په دا تیره میاشت کې زیات شوي 

دي. په همدې موده کې د ایران په ګډون د منځنۍ اسیا 

له هېوادونو سره د کرنې او ساختماني توکو په برخه کې 

هوکړه لیکونه لاســـلیک شـــول. د تازه میوو ترڅنګ د 

افغانستان د وچو میوو صادرات روان دي.

د هرات سیمه ییز مسوولین وايي چې د روان لمریز کال 

په لومړیو اوو میاشتو کې د دې ولایت نږدې ۲۰ میلیونه 

کیلوګرامه وچه مېوه تر شلو څخه ډېرو هېوادونو ته صادره 

شـــوې ده. دغو هېوادونو کې اتریـــش، بلجیم، کاناډا، 

هالېنډ، جرمني، امریـــکا، ایران، قطـــر، ترکیه، هند، 

عربستان او یوشمېر نور شامل دي. د وچې مېوې د دې 

صادراتو ټول ارزښت ۵۷ میلیونه او ۷۰۳ زره او ۱۹۴ ډالرو 

ته رســـېږي چې د تېرکال د همدې مودې په پرتله درې 

برابره زیاتوالی ښيي. برعکس چا چې پر موږ سوداګریزې 

لارې تړلې دي، یانې پاکســـتان هلته په ســـیمه ییزو 

بازارونو کې اقتصـــادي کړکیچ رامنځته شـــوی. خپله 

پاکستانۍ ورځپاڼې ددې شاهدي ورکوي چې د دوکانونو 

ورځنی عاید کم شوی او کارګران نور د خپلو کورنیو ملاتړ 

نه شي کولای. دغه راز د سرحـــدي لارو دوامداره تړل 

کېدو سره د پاکستان صنعتي سکتور له جدي بحران سره 

مخ شوی دی. افغانســـتان ته د پاکستان د صادراتو د 

درېدو سربېره له روسیې او منځنۍ اسیا سره د دغه هېواد 

سوداګري او ټرانزیټ هم په ټپه درېدلي دي. نو ښه خبره 

داده چـــې ګاونـــډي هېوادونه یـــو له بل سره د ښـــه 

ګاونډیتـــوب اصل ته پـــه پاملرنې سره په ســـیاسي او 

اقتصادي لحاظ ښـــه تعامل ولري. هېڅ ګاونډی باید د 

خپلو سیاسي موخو ترلاسه کولو په خاطر اقتصادي اړیکو 

ته ســـیاسي رنګ ور نه کړي، که نو بیا به په خپل کړي 

عمل پیښـــمانه او هم به د مقابل لـــوري په پرتله زیاته 

اقتصادي ضربه او زیان وویني.
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بديلو  د  لپاره  افغانستان  د 
اړتيا لارو  سوداګريزو 

ملي تدارکاتو کمېسیون د شاوخوا ۵. ۱
پروژې   ۱۱ ارزښت  په  افغانیو  میلیارده 

منظورې کړې 

٢ صفحه

محترم مـــلا عبدالغني برادر اخوند د 
صبر  افغانانو  د  ته؛  دښمنانو  افغانستان 

نور مه ازمایئ

۴مه صفحه

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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هفـتـه نامـــه آبـــادی

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د افغانستان دښمنانو ته؛

د افغانانــو صبـر نور مــه ازمایــئ

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند د روان کال د قوس په شپږمه نیټه د ملي دفاع 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند په مـــشرۍ د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د قوس 

میاشتې په ۱۱مه نېټه د ملي تدارکاتو کمېسیون نوبتي 

غونډه ترسره شـــوه. دې غونډې ته ۳۰ پروژې د منظورۍ 

لپاره وړاندې شـــوې. پـــه غونډه کې لـــه هراړخیز بحث 

وروســـته د څه باندې یو میلیارد او ۵۳۸ میلیونو افغانیو په 

ملي تدارکاتو کمېسیون د شاوخوا ۵. ۱میلیارده افغانیو په ارزښت 

۱۱ پروژې منظورې کړې 

ارزښـــت ۱۱ پروژې منظورې شوې او په ۱۵ پروژو کې بیا 

یولـــړ تعدیلونه راغلل. همدارنګه د یـــوې پروژې قرارداد 

فسخه، یوه اعاده او د دوو پروژو په اړه ټاکل شویو کمېټو 

ته دنده وســـپارل شـــوه چې د پروژې هـــر اړخیزه ارزونه 

وکړي او پایلې یې د ملي تدارکاتو کمیســـیون مشرتابه ته 

وړاندې کړي. په منظور شویو پروژو کې د تخار ولایت د 

درقد ولســـوالۍ یتیم تپې د تحکیماتو نهم لاټ، د غور د 

هوایي ډګر د ځغاســـتلیکې ترمیم، د کابل نړیوال هوایي 

ډګر د حفظ او مراقبت قرار دادونو ورکړه،د بغلان د دهنه 

غوري څه باندې ۱۷ کیلومتره ســـړک جوړول، د پکتیکا د 

زرګرانو ـ ګردیز ښار ســـړک جوړول، د شمال ډبرو سکرو 

امارتي شرکت ته د معدني وســـایلو پیرودل، د افغان تور 

امارتي شرکت د اړتیا وړ موټـــرو پیرودل، له قرباغ او مقر 

څخه ترشـــاه جوی پورې د ســـب سټیشـــنونو جوړول او 

نصب، د کابل موسهي ولسوالۍ د برق رسونې، ساختماني 

موادو، نصب او مونتاژ او د دغه ولایت د باریکاب د ۲۲۰ 

کیلوولټه سب سټیشـــن سروې، ډیزاین او تیست شامل 

دي. منظور شـــوې پروژې د افغانستان اسلامي امارت له 

لوري تمویلېږي.

وزارت اړوند د ځانګړو کمانډویي ځواکونو د شپږمې دورې 

ابتدایي تعلیماتو څخه د سلګونه تنو ځانګړو کمانډویي 

ځواکونو په فراغت غونډه کې  ګډون او وينا وکړه. په دې 

اړه جوړو شـــویو مراسمو کې د اسلامي امارت د کابينې يو 

شـــمېر غړو، د ملي دفاع وزارت مســـوولينو او مجاهدینو 

ګډون کـــړی و. د رياســـت الوزراء اقتصادي مرســـتيال 

ځانګـــړو کمانډويي ځواکونو ته په خطـــاب کې وویل، د 

سرحدونو ســـاتل، د شریرو عناصرو پر وړاندې درېدل، د 

اسلامي نظام ســـاتنه او دفاع د همدې ځواکونو مقدسه او 

اســـاسي دنده ده. همدارنګه محترم مـــلا عبدالغني برادر 

اخوند د هېواد په دښـــمنانو غږ کـــړی:« زموږ خاورې او 

حریم ته دې په بد نظر نه ګوري، نور دې زموږ حوصلې نه 

ازمایي.» د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال زیاته کړه، 

هېچاتـــه اجازه نه ورکوو چې زموږ په خاوره تېری وکړي او 

مـــوږ هر ډول تېري ته ځواب ویونکي یوو. نوموړي وویل، 

په افغانســـتان کې د یو خپلواک اسلامي نظام حاکميت د 

شـــهیدانو د قربانیو پایله ده. محـــترم حاجي ملا صاحب 

زیاته کړه، اســـلامي امارت د متقابل احترام پر اساس له 

ګاونډيو او ټولو هېوادونو سره اړيکو ته ژمن دی.
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اخبـــار اقتصــادی هفـــته

صادرات نه میلیون دالری جلغوزه به بیرون از کشور در هشت ماه پسین

وزارت صنعت وتجارت از افزایش صـــادرات انجیر به بیرون از 

کشور خبر می دهد. مسئولان این وزارت می گوید که در جریان 

هشـــت ماه نخست سال ۱۴۰۴ خورشـــیدی، ۴۳ هزار و ۶۸ تنُ 

انجیر به ارزش ۲۱۴ میلیون دالر به کشـــورهای مختلف صادر 

شده اســـت؛ آماری که نشـــان دهنده ی رشـــد قابل توجه این 

محصول در مقایســـه با ســـال های گذشته اســـت. به گفته ی 

مسوولان این وزارت، افغانستان ظرفیت بالایی در تولید و بسته

 بندی محصولات زراعتی، به ویـــژه انجیر دارد و تلاش ها برای 

گسترش صادرات و دست رسی به بازارهای جدید هم چنان 

افزایش صادرات انجیر به بیرون از کشور

ادامـــه دارد. مســـئولان وزارت صنعت وتجـــارت، می گویـــد: 

«صادرات انجیر در جریان هشت ماه سال ۱۴۰۴ خورشیدی به 

وزن ۴۳ هـــزار و ۶۸ تـُــن و به ارزش حـــدود ۲۱۴ میلیون دالر 

صورت گرفته و بیش ترین صادرات به کشـــورهای هند، امارات 

متحـــده ی عربی، پاکســـتان، ترکیه، قطر، چین، عربســـتان 

سعودی، امریکا، عراق، آسترالیا و برخی کشورهای دیگر انجام 

شده است.»  اتاق تجارت وسرمایه گذاری، انجیر را از قلم های 

مهم صادراتی کشـــور می دانـــد و تاکید می کند کـــه اگر این 

محصول در داخل کشور به گونه ی معیاری پروسس و بسته

 بندی شود، ظرفیت صادرات آن چند برابر افزایش خواهد یافت. 

اتاق تجارت وسرمایه گذاری، گفت: «ما باید مراکز بسته بندی و 

پروســـس ایجاد کنیم و آن را مطابـــق نیازمندی های بازارهای 

جهانی بســـته بندی کنیم.» رییس هیأت عامل اتاق زراعت و 

مال داری، نیز می افزاید: «برای افزایش صادرات به کشورهای 

بیرونی، باید تســـهیلات لازم فراهم شـــود و مطابق معیارهای 

مارکیت های جهانی صادرات داشته باشیم.» این در حالی ست 

که در سال پار خورشیدی، افغانستان بیش از ۱۶۵ میلیون دالر 

انجیر به کشورهای گوناگون صادر کرده بود. مقایسه ی این رقم 

نشان می دهد که صادرات انجیر در سال جاری با افزایش قابل

 ملاحظه ای روبه رو شده است.

مســـوولان محلی در هرات می گویند کـــه چند تفاهم نامه در 

بخش زراعت با تجاران ایرانی امضا کرده اند. این تفاهم نامه

 ها شـــامل بخش هایی چون کشـــت لبلبو، جواری و پنبه در 

هرات، صادرات گوشـــت و میوه خشـــک از ایـــن ولایت به 

ایران، ایجاد یک شرکت ســـهامی میان تجاران افغانستان و 

ایران و همچنین ارتقای ظرفیت های دهاقین کشور می شود. 

رییس اتاق محصـــولات زراعتی و مالـــداری هرات، گفت: 

«توافق کرده ایم که شماری از تاجران افغان و ایرانی با هم 

مشارکت داشته باشند. یک شرکت سهامی ایجاد می کنیم تا 

اعتمادسازی صورت گیرد و بتوانیم نیازهای خود را از 

امضای تفاهم نامه های زراعتی میان مسؤلان محلی هرات و تجاران ایرانی

جمهوری اسلامی ایران وارد کنیم و در مقابل، محصولاتی را 

که آنـــان نیاز دارنـــد، از زراعت هرات به این کشـــور صادر 

کنیم.» آمر ترویج ریاســـت زراعت و مالداری هرات، گفت: 

«این یک گام بســـیار مثبت اســـت و آن را به فال نیک می 

گیریم. برای مهاجران بازگشته از ایران زمینه اشتغال فراهم 

می شـــود و در کنار آن، از تجارب و نتایج تحقیقات آنان بهره 

مند خواهیم شد.» اتاق مشـــترک تجارتی ایران–افغانستان 

اعـــلام کرد که با امضـــای تفاهم نامه های جدید، صادرات و 

واردات محصـــولات زراعتی میان دو کشـــور افزایش خواهد 

یافت. کوروش شجاعی، عضو هیأت علمی و پژوهشی اتاق 

مشـــترک تجارتی ایران–افغانســـتان، گفـــت: «کمیته های 

مختلـــف برنامه های مربوط بـــه واردات و صادرات را در دو 

کشور پیگیری می کنند و نیازهای هر دو طرف بررسی و ارایه 

می شـــود. نیاز به حبوبات، گوشت و ســـایر موارد مطرح شده 

اســـت که پیگیری خواهد شـــد و در آینده نزدیک نهایی می 

شـــود.» برخی از تجاران ایرانی می گویند که این همکاری 

های دوطرفه در بخش زراعت، در شکوفایی اقتصاد دهاقین 

هرات تأثیرگـــذار خواهد بود. هـــرات از ولایت های زراعتی 

کشـــور اســـت که ســـالانه هزاران تنُ میوه و ســـبزی از آن 

برداشـــت می شـــود. با امضـــای تفاهم نامه های تـــازه میان 

افغانستان و ایران، دهقانان امیدوارند که بتوانند محصولات

 شان را با قیمت مناسب صادر کنند.

جلغوزه از قلم های مهم صادراتی افغانستان به شمار می 

رود و همه ساله از کشور به منطقه و جهان صادر می شود.  

وزارت صنعت  و تجارت اعلام کرده است که در هشت ماه 

نخســـت سال روان خورشیدی، ۶۴۵ تنُ جلغوزه به ارزش 

نزدیک به ۹ میلیون دالر به بیرون از کشور صادر شده 

است. وزارت صنعت  و تجارت می گوید که «جلغوزهٔ سیاه 

افغانستان طی هشت ماه سال ۱۴۰۴ به کشورهای چین، 

هند، امارات متحدهٔ عربی، ایتالیا، عربســـتان سعودی، 

امریکا، کویت و دیگر کشورها صادر شده است.» جلغوزه 

افغانستان با داشتن کیفیت عالی، در کشورهای مختلف 

از جمله چین متقاضیان فراوان دارد.  شماری ازتجاران 

می گویند که اگر صادرات جلغـــوزه از طریق دهلیزهای 

هوایـــی افزایش یابد و هزینه انتقال آن کاهش پیدا کند، 

میزان صادرات این محصول بیشتر خواهد شد. محبوب 

اللـــه محمدی، یکی از تجـــاران، می گوید: «اما چالش 

هایـــی که هنـــوز هـــم پابرجاســـت، نبـــود برنامه های 

نمایشـــگاهی در اکثر کشـــورهای جهان، نبود ثبت این 

محصول افغانســـتان در برنامه هـــای بی تو بی دیجیتالی 

جهانی و همچنان صادرات محصولات ما به شکل خام به 

اکثر کشـــورها، به خصـــوص چین اســـت.» جلغوزه در 

افغانستان بیشتر از ولایت های پکتیکا، پکتیا، خوست، 

ننگرهـــار، نورســـتان، کندز و برخی مناطق کوهســـتانی 

شمال شرق کشور حاصل می شود.
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بدیلې سوداګریزې لارې هغه دهلیزونه، بندرونه او مسیرونه 

دي چې یو هېواد یې د خپلې سوداګرۍ د تنوع، خوندیتوب، 

سرعـــت او اقتصادي ګټې له پاره د یوې محدودې لارې پر 

ځای له څو مختلفو مســـیرونو څخه استفاده کوي. د بدیلو 

لارو هـــدف دا وي چـــې صـــادرات او واردات د ګاونډیـــو 

هېوادونو له سیاسي فشار، بندیزونو او ناڅاپي ستونزو څخه 

خوندي شي او ســـوداګرۍ ته د دوامدارې ودې زمینه برابره 

کړي. افغانستان چې په وچه کې ایسار هېواد دی، په یوې 

لارې پورې تړلی پاتې کېدل ورته تل ســـتونزې جوړوي، نو 

ځکه بدیلې ســـوداګریزې لارې د هېواد اقتصادي ثبات له 

پاره حیاتي ارزښـــت لري. افغانستان په اوس وخت کې څو 

مهمې بدیلې لارې لري: لومړی د منځنۍ اسیا لارې چې د 

هوايي، رېل پټلۍ او ځمکنيو دهلیزونو په مرسته د صادراتو 

له پاره ډېرې مناسبې دي. دویم، د ایران چابهار بندر چې د 

پاکستان بندرونو یوه عملي بدیله لاره ده او د هند، خلیجي 

هېوادونو او نورو بازارونو ته مســـتقیم لاسرســـی برابروي. 

درېیم، د لاجوردو دهلیز چې افغانســـتان د اروپا له بازارونو 

سره نښـــلوي. څلورم، د هوايي دهلیزونو شـــبکه چې افغان 

صـــادرات په چټک ډول نړۍ ته رســـوي. دا ټولې لارې د 

افغانســـتان د ســـوداګرۍ د خوندي، متوازنـــې او باوري 

راتلونکې له پاره مهمې ګڼل کېږي.

د افغانستان او پاکستان ترمنځ سوداګري او د لارو تړل اوږد 

او پېچلی تاریخ لري. له ۱۹۴۷ کال وروســـته، پاکستان د 

افغانســـتان اصلي ترانزیټي لاره وه او افغان ســـوداګرو د 

کراچۍ بندر له لارې خپلې سوداګریزې اړتیاوې پوره کولې. 

د ۱۹۶۵ او ۲۰۱۰ ترمنځ د افغانستان–پاکستان د ټرانزیټ 

سریزه

د پاکستان له لوري د لارو بندېدل

۱. اقتصادي زیان او د صادراتو ځنډېدل:

د افغانســـتان تازه مېوې، ســـبزيجات، وچـــه مېوه او نور 

صادرات حساس وخت لري. لارې چې وتړل شي، دا 

د پاکستان له لوري د لارو تړلو زیانونه

زاهد خان

موافقـــې (APTTA) لـــه مخـــې د دواړو هېوادونـــو ترمنځ 

ســـوداګري روانه وه، خو ســـیاسي کړکېچ، بې باوري او پر 

فرضي کرښه شخړو له امله پاکستان څو ځله د افغانستان د 

صادراتو او اموالو پرمخ لارې وتړلې. ډېر ځلې د افغانســـتان 

تازه او وچې مېوې او ســـوداګریز توکي د تورخم او چمن په 

دروازو کـــې بند پاتې کېدل، چـــې میلیونونه ډالر تاوان یې 

اړاوه. له ۲۰۲۱ وروسته، سره له دې چې سوداګري بیا فعاله 

شـــوه، خو پاکستان د امنیتي او سیاسي فشار په توګه بیا بیا 

لارې تړلې. همدې کړکېچ د افغانستان اسلامي امارت دې 

ته وهڅـــاوه چې بدیلـــو لارو لکه چابهار، منځنۍ اســـیا، 

لاجوردو دهلیز او هوايي دهلیزونو ته ډېره توجه وکړي.

مالونه په ډيورنډ کرښـــه خرابېږي او سوداګرو ته میلیونونه 

ډالر زیان رسېږي.

۲. د وارداتو د بیو لوړېدل:

ځینې هغه توکي چې افغانســـتان ته د پاکســـتان له لارې 

ترانزیټ کېږي، نو د پاکستان له لوري د لارو تړلو له امله 

په افغانستان کې بیې لوړېږي، ځکه چې د توکو په انتقال 

کې ځنډ رامنځته کېږي.

۳. سیاسي فشار:

پاکســـتان په تېر کې څو ځله د لارو تړل د فشـــار وسیله 

ګرځولې. دا وضعیت افغانســـتان پر یو هېواد تکیه کوي او 

د سیاسي فشار احتمال زیاتوي.

۴. د ترانزیټي انحصار خطر:

په یـــوې لارې تکیه کول افغانســـتان د بحراني حالت پر 

مهـــال له بدیلونو بـــې برخې کوي، چـــې دا د اوږدمهاله 

اقتصادي امنیت پر وړاندې ګواښ دی.

د افغانستــان لـه پــاره

د بدیلـو سـوداګـریزو لارو اړتیـا
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د بدیلو سوداګریزو لارو اهمیت

بدیلې سوداګریزې لارې د افغانســـتان لپاره ستراتېژیک، 

اقتصادي او سیاسي اهمیت لري. کله چې یو هېواد یوازې 

پر یوې لارې متکي وي، هر سیاسي کړکېچ، بندیز یا د لارو 

تړل په مســـتقیم ډول په ملي اقتصاد منفي اغېز پرېباسي. 

خـــو د بدیلو لارو درلودل د دې ســـتونزو شـــدت کموي او 

سوداګرۍ ته ثبات ورکوي. بدیلې لارې د صادراتو بازارونه 

ډېروي، لګښـــتونه کموي او نړیوالـــو بازارونو ته د لاسرسي 

سرعت زیاتـــوي. د چابهـــار بندر، د منځنۍ اســـیا لارې، 

لاجوردو دهلیز، رېل پټلۍ، هوايـــي دهلیزونه او د ایران – 

ترکمنستان لارې د افغانســـتان له پاره مهمې بدیلې لارې 

دي، چې د ســـوداګرۍ تنوع تضمینوي. له دغو لارو څخه 

اســـتفاده د ترانزیټي انحصار مخه نیسي، د سیاسي فشار 

کچه راټیټوي او د سوداګرو اعتماد پیاوړی کوي. 

پایله

د افغانستان لپاره د بدیلو سوداګریزو لارو اهمیت یوازې یو 

اقتصادي انتخاب نه، بلکې یوه ملي اړتیا ده. د پاکستان له 

لوري د لارو تړلو تکراري تجربې وښـــودله چې د یوې لارې 

انحصار افغانســـتان له جدي اقتصادي زیانونو، ســـیاسي 

فشارونو، د صادراتو د ځنډېدو، د بیو د لوړېدو او د سوداګرۍ 

له ګډوډۍ سره مخ کوي. په مقابل کې، د چابهار بندر، د 

منځنۍ اســـیا دهلیزونه، لاجوردو لاره، هوايي دهلیزونه او 

نـــورې بدیلې لارې د افغانســـتان له پاره د ثبـــات، تنوع، 

خوندیتوب او نړیوالو بازارونو تـــه د پراخه لاسرسي فرصت 

برابروي. د دې لارو فعالول نـــه یوازې د ترانزیټي انحصار 

مخه نیسي، بلکې د صادراتـــو د زیاتېدو، د داخلي تولید د 

ودې، د صنعـــت د پیاوړتیا او د ملي عوایدو د لوړوالي لامل 

هم کېږي. که د افغانستان اسلامي امارت منظم مدیریت، 

ديپلوماتیکې هڅې، د ګمرکونـــو اصلاحات او د خصوصي 

ســـکتور ملاتړ جدي کړي، افغانستان کولای شي له بدیلو 

لارو په بشـــپړ ډول ګټه واخلي او د یوه خوندي، با ثباته او 

خپلواک اقتصادي راتلونکي بنسټ کېږدي او پر پاکستان له 

تکیې ځان وژغوري.

همدارنګه، بدیلې لارې د ترانزیټـــي عوایدو په زیاتېدو، د 

صادراتو په لوړوالي، د وارداتو په ارزانه کېدو او د صنعت له 

پاره د موادو په با ثباته رسېدنه کې مهم رول لري. کله چې 

سوداګري خوندي، دوامداره او رقابتي شي، کورنی تولید هم 

هڅېـــږي او کاري فرصتونه ډېرېږي. له همدې امله بدیلې 

ســـوداګریزې لارې د افغانســـتان د اقتصـــادي امنیت او 

اوږدمهاله ودې له پاره ضروري دي.


